
COMUNE DI FALERIA 
Provincia di Viterbo 

 

 
 

 
 

ORDINANZA 
POLIZIA LOCALE 

 
N. 48 del 21-07-2025 

N. Reg.Generale 57 del 21-07-2025 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DI RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA E 
REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO MEDIANTE SENSO UNICO 
ALTERNATO REGOLATO DA IMPIANTO SEMAFORICO LUNGO IL PONTE 
FOSSO MOLE DI FALERIA AL KM 0+700 - SP 79 CALCATESE 

 
PREMESSO CHE:  
1. La Provincia di Viterbo ha avviato i lavori di "Adeguamento statico del ponte sulla S.P. 
Calcatese km 0+700 – Fosso Mole di Faleria" (D.D. 1247/2024);  
2. Con prot. Partenza n. 10461/2025 del 18/03/2025 ha preavvisato questo Ente 
dell’istituzione di restringimento di carreggiata e regolamentazione del traffico tramite senso 
unico alternato regolato da impianto semaforico (e movieri in caso di necessità) lungo il ponte 
Fosso Mole di Faleria al km 0+700 della S.P. 79 Calcatese, richiedendo l’emissione di 
apposita Ordinanza, in quanto trattasi di Strada Provinciale all’interno del centro abitato come 
da D.G.C. n. 11 del 29.01.2007  
3. L’impresa esecutrice ha comunicato che l’istituzione del senso unico alternato avverrà a 
partire dalle ore 08:00 del 28/07/2025;  
4.  L’intervento richiede la regolamentazione del traffico per garantire la sicurezza durante le 
lavorazioni, che si svolgeranno in più fasi, con allestimento di cantiere su una corsia alla 
volta, iniziando dal lato destro, e prevedendo anche chiusure totali temporanee del tratto 
stradale come da cronoprogramma, debitamente comunicato in anticipo;  
5.  Verrà installata adeguata segnaletica di preavviso, di deviazione e di sicurezza lungo le vie 
di accesso e le intersezioni interessate;  
VERIFICATO CHE: 
- L’area di cantiere necessita di restringimento di carreggiata per motivi di sicurezza;  
- La larghezza massima consentita per i mezzi di transito sulla corsia aperta sarà di 2,40 
due/quaranta metri) metri; 
- La massa massima ammissibile di veicoli è di 6 (sei) tonnellate a pieno carico;  
- La regolamentazione del traffico mediante senso unico alternato è necessaria e conforme alle 
normative vigenti, ed è già stata richiesta dall’impresa esecutrice;  
- Le norme di sicurezza, la segnaletica e le cautele durante i lavori saranno rispettate in 
conformità alle disposizioni di legge (D.P.R. 495/92, D.Lgs. 285/92, circolari ministeriali e 
disciplinari tecnici);  
VISTO il D.Lgs. 285/92 e s.m.i.;  
VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione  del nuovo C.d.S.;  
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
267/2000;  
RITENUTO NECESSARIO prendere provvedimenti al fine di garantire lo svolgimento dei 
lavori in completa sicurezza per persone e/o mezzi;  



 

COMUNE DI FALERIA 
Ordinanza POLIZIA LOCALE n. 57 del 21-07-2025 

 
 

RITENUTO NECESSARIO adottare provvedimenti di disciplina del traffico atti a garantire 
la viabilità pedonale e veicolare nonché consentire lo svolgimento dei lavori adottando le 
necessarie condizioni di sicurezza;   
ATTESO che per lo svolgimento di detti lavori si rende, pertanto, necessario modificare 
temporaneamente l'attuale disciplina della circolazione veicolare e pedonale;  Considerata la 
propria competenza a provvedere:  

ORDINA 
 1. L’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico lungo la Sp 79 
Calcatese in prossimità del K 0+700 e per l’intera lunghezza del ponte, a decorrere dalle ore 
08.00 del 28.07.2025 e fino al termine dei lavori;  
2. La limitazione della circolazione ai veicoli con larghezza massima di 2,40 metri e massa a 
pieno carico di 6 (sei) tonnellate;  
3. La predisposizione di adeguata segnaletica temporanea di cantiere, di deviazione e di 
sicurezza, in conformità alle norme del Codice della Strada e al Disciplinare tecnico sugli 
schemi segnaletici;  
4. All’impresa esecutrice dei lavori la messa in opera, la sorveglianza, la manutenzione e la 
rimozione della segnaletica necessaria, nonché l’adozione di tutte le misure di sicurezza 
necessarie per prevenire danni a persone, proprietà e cose, assumendosi tutte le relative 
responsabilità.;  

 
DISPONE 

 Che la presente Ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Faleria per almeno 
15 giorni consecutivi, e resa nota anche attraverso gli altri mezzi di pubblicità previsti.  
 
La trasmissione della presente Ordinanza a:   
 ALL'UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI VITERBO 

protocollo.prefvt@pec.interno.it  
 ALLA QUESTURA DI VITERBO dipps195.00f00@pecps.poliziadistato.it 
 ALLA PROVINCIA DI VITERBO provinciavt@legalmail.it  
 ALLA POLIZIA STRADALE DI VITERBO sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it  
 AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI VITERBO 

dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it  
 AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI tvt23481@pec.carabinieri.it  
 ALLA POLIZIA PROVINCIALE DI VITERBO poliziaprovinciale.vt@pec.it 
 AI VV.FF. COMANDO PROVINCIALE DI VITERBO 

com.viterbo@cert.vigilfiloco.it  
 AL 118 DI VITERBO direzione.generale@pec.ares118.it  
 AL CO.TRA.L cotral.spa@pec.cotralspa.it  segreteria.dir.rm-vt@cotralspa.it 

antonietta.petrarolo@cotralspa.it  
 AL COMUNE DI CALCATA protocollo@pec.comunecalcata.it  
 AL COMUNE DI MAZZANO ROMANO protocollo.mazzanoromano@pec.it  
 ALLA STAZIONE CARABINIERI DI FALERIA tvt28507@pec.carabinieri.it  
 ALLA COMPAGNIA CARABINIERI DI CIVITA CASTELLANA 

tvt28177@pec.carabinieri.it  
 ALLO STUDIO ASSOCIATO EUREKA  studioassociatoeureka@pec.it  
 ALLA DITTA ORTANA ASFALTI SRL ortanaasfalti@pec.it  
 ALLA DITTA SPV SRL  spvsr124@pec.it  

 
AVVISA 

mailto:dipps195.00f00@pecps.poliziadistato.it
mailto:provinciavt@legalmail.it
mailto:sezpolstrada.vt@pecps.poliziadistato.it
mailto:dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it
mailto:tvt23481@pec.carabinieri.it
mailto:poliziaprovinciale.vt@pec.it
mailto:com.viterbo@cert.vigilfiloco.it
mailto:direzione.generale@pec.ares118.it
mailto:cotral.spa@pec.cotralspa.it
mailto:segreteria.dir.rm-vt@cotralspa.it
mailto:antonietta.petrarolo@cotralspa.it
mailto:protocollo@pec.comunecalcata.it
mailto:protocollo.mazzanoromano@pec.it
mailto:tvt28507@pec.carabinieri.it
mailto:tvt28177@pec.carabinieri.it
mailto:studioassociatoeureka@pec.it
mailto:spvsr124@pec.it


 

COMUNE DI FALERIA 
Ordinanza POLIZIA LOCALE n. 57 del 21-07-2025 

 
 

 
 Qualunque persona che non ottemperi al presente provvedimento, ove il fatto non 
costituisca reato, è soggetto alle sanzioni amministrative previste dalle norme vigenti 
in materia di circolazione stradale.  Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli 
Organi della Polizia Stradale, di cui all’art.12 del citato D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, 
faranno osservare la presente Ordinanza.  Che avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, entro il termine di 
60 giorni, ovvero al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione della presente Ordinanza 

 
Faleria, 21-07-2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Avv. Walter Salvadori 

  



 

COMUNE DI FALERIA 
Ordinanza POLIZIA LOCALE n. 57 del 21-07-2025 

 
 

__________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Reg. Pubbl. n. 272 
 
La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 22-07-2025 al 06-08-2025 
 
Faleria, 22-07-2025 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Avv. Walter Salvadori 
___________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Faleria, 22-07-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa DONATELLA DE SANTIS 
 


